ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v triển khai hướng dẫn

thực hiện thí điểm nội dung

giáo dục trí tuệ nhân tạo cho

học sinh phổ thông

   Sơn Tây Thượng, ngày       tháng 01 năm 2026

                               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Các đơn vị Trường PTDTBT TH&THCS trực

thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 3072/SGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm nội dung

giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông (có Công văn đính kèm); Chủ

tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị Trường PTDTBT TH&THCS trực thuộc

UBND xã

- Quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn thí điểm nội dung giáo dục trí

tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh của đơn vị đảm bảo theo nội dung tại Công văn số

3072/SGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2025 nêu trên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản

lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc thực hiện

nội dung giáo dục AI đối với việc hình thành, phát triển phẩm chất, năng lực học

sinh theo Chương trình Giáo dục phổ thông.

- Các Trường PTDTBT TH&THCS căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị để

xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục AI năm

học 2025-2026 ở đơn vị. Kế hoạch triển khai báo cáo về UBND xã (qua phòng

Văn hoá – xã hội), trước ngày 09/01/2026.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân

dân về vai trò, ý nghĩa của việc thực hiện nội dung giáo dục AI đối với việc hình

thành, phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo Chương trình Giáo dục phổ

thông.

- Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp trường PTDTBT TH&THCS Đinh

Thanh Kháng triển khai thực hiện thí điểm nội dung giáo dục AI năm học 2025-

2026.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách

các trường thực hiện thí điểm nội dung giáo dục AI năm học 2025-2026 và Kế

hoạch thực hiện trước ngày 10/01/2026.

2

- Phối hợp với các đơn vị trường và tham mưu UBND xã tổ chức đánh giá

công tác triển khai thí điểm nội dung giáo dục AI cho xã học sinh phổ thông trên

địa bàn xã khi có văn bản hướng dẫn của cấp trên.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quyết Chiến

		2026-01-09T15:08:42+0700

		2026-01-10T10:05:38+0700

		2026-01-10T10:05:38+0700

		2026-01-10T10:05:38+0700